河南省人力资源和社会保障厅文件
豫人社事业 〔2012〕5号

河南省人力资源和社会保障厅

关于印发 《河南省事业单位工作人员转岗竞聘

实施意见 (试行)》的通知

各省辖市、省直管县 (市)人力资源社会保障局,省直各单位:

现将 《河南省事业单位工作人员转岗竞聘实施意见 (试行)》

印发你们,请结合实际,认真贯彻执行。

开展事业单位转岗竞聘工作,对于深化事业单位人事制度改

革,转换用人机制,调动各类人员的工作积极性,促进社会公益

事业发展具有重要意义。各地各部门 (单位)要高度重视,切实

加强领导,严格政策条件,规范工作程序,积极稳妥地组织实

—1—

施。在转岗竞聘工作中遇到的问题,请及时联系省人力资源社会

保障厅事业单位人事管理处。

河南省人力资源和社会保障厅

2012年9月3日

(此件主动公开)

—2—

河南省事业单位工作人员转岗竞聘

实施意见 (试行)

为健全事业单位选人用人机制,规范事业单位管理岗位、专

业技术岗位、工勤技能岗位之间转岗竞聘工作,根据 《中共河南

省委办公厅、省政府办公厅关于印发 <河南省事业单位岗位设置

管理实施意见 (试行)>的通知》(豫办 〔2010〕3号)和 《河南

省事业单位岗位设置管理实施工作若干问题的处理意见》(豫人

社 〔2010〕141号)规定,现将事业单位工作人员转岗竞聘工作

提出以下意见。

一、事业单位工作人员转岗竞聘应在事业单位岗位设置方案

核准的岗位限额内、相应岗位出现空缺的前提下,按照公开、平

等、竞争、择优的原则实行竞聘上岗、按岗聘用。

二、转岗竞聘工作由事业单位或事业单位主管部门组织实

施。根据相关政策规定和单位实际制定 《事业单位工作人员转岗

竞聘实施方案》,明确竞聘岗位、条件要求及工作程序等,《实施

方案》须经事业单位负责人员集体讨论通过。

三、事业单位管理、专业技术两类岗位之间人员的转岗竞聘

工作,由事业单位或事业单位主管部门根据工作需要、岗位职责

—3—

和任职条件组织实施。

四、事业单位管理人员或专业技术人员转岗竞聘工勤技能岗

位,由事业单位或事业单位主管部门按工勤技能岗位的基本条件

和具体要求组织实施。

五、工勤技能岗位人员转岗竞聘管理岗位、专业技术岗位除

具备所竞聘岗位的基本条件外,还应具备以下条件:

(一)工勤技能人员竞聘管理岗位条件

1.具有所竞聘管理岗位要求的专业知识和工作能力;

2.具有大专及以上文化程度。乡镇事业单位可以放宽到中

专 (中技);

3.在本单位工作满三年以上,且近三年年度考核均被确定

为合格及以上等次;

4.工勤技能人员原则上在本单位中层副职及以下岗位进行

竞聘,首次不得竞聘担负领导职责的管理岗位;

5.竞聘六级管理岗位,应在工勤技能一级岗位工作满5年

以上;竞聘七级管理岗位,应在工勤技能一级岗位工作,或者在

工勤二级岗位工作满5年以上,或者在工勤技能三级岗位工作满

10年以上;竞聘八级管理岗位,应在工勤技能二级及以上岗位

工作,或者在工勤技能三级岗位工作满5年以上;竞聘九级管理

岗位,应在工勤技能三级及以上岗位工作,或者在工勤技能四级

岗位工作满5年以上;竞聘十级管理岗位,应在工勤技能四级及

以上岗位工作,或者在工勤技能五级岗位工作满5年以上;

—4—

6.符合行业对管理岗位规定的其他条件。

(二)工勤技能人员竞聘专业技术岗位条件

1.取得所竞聘岗位相应的专业技术职务任职资格,其中竞

聘到实行职业资格准入控制的专业技术岗位,应取得相应专业技

术准入资格;

2.具有所竞聘专业技术岗位要求的专业知识和工作能力;

3.在本单位工作满三年以上,且近三年年度考核均被确定

为合格及以上等次;

4.符合主管部门或事业单位根据岗位职责任务、专业技术

水平要求等因素设定的专业技术岗位的具体任职条件;

5.工勤技能人员原则上应参加相应层次专业技术最低等级

岗位的竞聘。

(三)工勤技能人员首次竞聘管理岗位或专业技术岗位原则

上应距国家规定的所竞聘岗位法定退休年龄满10年以上。

六、事业单位工作人员转岗竞聘到新的岗位,须经主管部门

审核,报政府人力资源部门进行岗位认定,之后按政策规定执行

新的岗位待遇。

—5—

 河南省人力资源和社会保障厅办公室 2012年9月3日印发